Tale atteggiamento, d'altronde, prelude ad una presa di posizione ben più impegnativa da parte dello stesso Innocenzo a favore del cardinalato. Alla fine del 1202, infatti, in risposta ad una supplica, nella famosa decretale *Per venerabilem*, afferma chiaramente che la "*Sede apostolica*", cui tutti i fedeli devono ricorrere per la risoluzione dei "*casi difficili*" ed alle cui sentenze devono attenersi sotto pena di scomunica, è formata dal papa assistito dai cardinali, suoi "*fratres*", "*coadiutores*", nonché "*sacerdotes levitici*"³⁵. Per giustificare e dare fondamento dottrinale a tale dichiarazione egli riconosce nei cardinali i successori degli anziani che Mosè ha preso come consiglieri³⁶, riprendendo un passo del Deuteronomio e facendo dunque risalire l'istituzione del cardinalato direttamente all'Antico Testamento.

cardinalis, quia eum magis ecclesiae Romanae quam ecclesiae Ravennatensi» (Ep. V, 6 = PL 214, 955). Poco dopo appunto questo Soffrido, cardinale di S. Prassede, fu effettivamente fatto legato per la crociata (Ep. V, 17 = PL 214, 979-980). Qualche tempo dopo Innocenzo III respinge una designazione, avvenuta in circostanze analoghe, di un altro cardinale romano ad arcivescovo di Amalfi, adducendo come ragione principale «*quia nolebamus eodem cardinale, utpote tam magno membro ecclesiae Romanae carere...*» (Ep. V, 106 = PL 214, 1104).

³⁵ Per un'analisi puntuale della decretale si veda il saggio di ALBERIGO, G., *Il cardinalato in una decretale di Innocenzo III...*, cit. pp. 38 ss.

³⁶ Il testo si esprime in questi termini: «*quia sicut in Deuteronomio [17, 8-12] continetur: 'Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem et sanguinem, causarum et causam, lepram et non lepram, et iudicium inter portas tuas verba videris variati, surge et adscende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, venies ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaeresque ad eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quaecumque dixerint qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, sequerisque eorum sententiam nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur, et auferes malum de Israel.' Sane quum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur [in hoc], ut quod ibi decernitur in novo testamento debeat observari. Locus enim, quem elegit Dominus, apostolica sedes esse cognoscitur sic, quod eam Dominus in se ipso [e] lapide angulari [Eph. 2,20] fundavit. Quum enim Petrus urbem fugiens exivisset, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat, revocare, interrogatus ab eo: 'Domine, qua vadis?' respondit: 'Veniam Romam iterum crucifigi', quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum protinus est reversus. Sunt autem sacerdotes Levitici*